**A** **T**erci secundo. T̄rū celi habeat materiā  
eiusdē rōnis cū materia istoꝝ inferiorꝝ ele-  
mentorū & mītorū. **Q**uestio hec duos  
coninet articulos. **I**n primo recitatū  
tūrū opinione cū suis motūs sine determinatione:  
vt eligat quisque q̄ sibi p̄babilit̄ videt̄. **S**ecundo  
mouebunt̄ dubia. **C**irca primū aduertendū & cit-

# Questio II

ca duo q̄s̄ta quoꝝ primū est. **T**ut̄ celi habeat mate-  
riā. **S**ecundū: si habeat materiā: vtrū talis materia sit  
eiusdē rōnis cū materia elemētōz aut mixtōz diuer-  
se sunt opinōes sc̄pol⁹ & philoſophoz ex quib⁹ depē-  
det sentētia terrae. **G**enēs p̄mo caplo. **C**ui quo  
fm̄ oīs expoſitores describū triplex opus dei opifi-  
cias in prima mundi p̄duktionē: s̄z opus creationis;  
opus distinctionis: opus ornatū. **O**pus creationis:  
s̄z opus p̄ductionis creature de nibilo: quod de-  
scribitur ante omnem diem: cum legillato. **A**bories  
att. **I**n principio creauit deus celum & terram: terra  
autem erat inanis et vacua: et tenebrae erant sup faci-  
enib⁹: et spiritus dñi ferrebat sup aquas. **C**opus  
distinctionis s̄i qua ab initio distictē sunt partes  
mundi principales: s̄z celū & elemēta. Aut p̄ formas  
substantialia speciūcas de nouo nō quidē creatas: s̄i  
de placenti materia p̄ductas vel accidentales & per  
locationēs eis debitā: distinctionē. Et hoc describit̄ factū  
in tribus primis dieb⁹: quoꝝ primo factū est lux.  
Secundū firmamentū. Tertiū aqua & terra. Et līc in  
die tercia describit̄ p̄ductio plantarū. que p̄tineat  
videt̄ ad opus ornatū terrae: q̄ plāte imobilis adhēret  
terre q̄i pars totū: video cū terra describit̄. **O**natū  
enī p̄prie extreſū est separatum ac p̄ se mobile ad eo  
q̄d̄ om̄at. **O**pus ornatū est p̄ductio lumīnariū &  
mixtōz in celo ex materia elementoz: quib⁹ celestia  
corpora & ipsa elementā ornant. Et hec describit̄ vlti-  
mis tribus diebus facta: s̄z quarta/ quinta/ sexta.  
**Q**uartā opus ornatū celū. **Q**uita ornatū aqua  
**S**exta/ ornatū terrae. **E**t nōcādū q̄ materia: vt  
ad p̄positū sufficit̄ caput trīp̄l. Nō mō p̄ p̄tib⁹ quā  
titutis: ita q̄ oē illud dicit̄ habere materiam quod  
habet partes quātitatiwas. **S**ecundū caput materiæ  
p̄a p̄ sublātia motūs trāmutationi subiecta: illo  
modo celi habet materiā: q̄i habet partes quātitatiwas: est sublātia motū circulari subiecta. **T**ertiū  
capit⁹ p̄ente existēt̄ in potentia ad formā substantialiē  
q̄d̄ cū forma sublātia natūl̄ est p̄fūtūreñi totū  
potūtū. Et sic caput p̄bās p̄io p̄ficoꝝ: et ita caput i  
titulo q̄stionis. **E**st itaq̄ vna opinio circa q̄stionis  
materiā q̄l̄ nō h̄z matia: sed est sublātia simplex  
non p̄posita ex potētia & actu/ fuit ex partib⁹ elementia  
libus diuerfaz̄ rōni: cui nō inheret intelligētia mor-  
tis: q̄i coſſitib⁹. Ibe est opinio cōmētatoris i de sub-  
lātia orbis. Barto sua est: q̄i sola trāmutatione sublā-  
tia arguit̄ materiā q̄ est p̄ sublātia: i celo nō est  
possibilius trāmutatione sublātia naturalis: q̄ nō est  
ibi materia. Abil̄ enī ponēdū est fruſta & ū-  
ne cā natura. **S**i dicit̄: q̄ celi est sublātia trā-  
mutable supernaturalis: est em̄ p̄ductu post nō eē. **D**f  
q̄ trāmutatione supernaturalis sublātia a deo nō re-  
git̄ materiā. Ibe em̄ est creat̄a vel ambiſatio q̄ nō  
req̄t̄ subiecti aliqd. **I**te materia est i potētia or-  
dinariis ad esser nō esse sub q̄libet forma cui⁹ est rece-  
ptua. **S**z nulla talis ponēda est in celo: q̄ si: celū  
est corrip̄tible naturalis: q̄d̄ oē negat̄. **A**lla est  
opinio huic contraria tenēs: celi b̄z materiā. **H**ui⁹  
ratio est: q̄ alias sphere celestes essent forme a mate-  
ria separata. **Q**e essent forme p̄bā: q̄ substantiē nō  
materiā nec cōpositi. ergo forme. **L**onsequētia te-  
net per diuisionē philoſophi i. de Anima. **E**nte-  
cedens manifestū est apud eos qui negant celum be-  
bere materiā. **I**te in celo est quātitas: q̄i sunt cōditiones  
fi iſ

materiā cōsequentes. Et hec opinio est bifurcata: q̄ tenetū celū h̄e materiā qdā dicunt ut sanctus Tho. et si se f̄ces q̄ materiā illa sit alterius rōnis et specie in celo: ab ea q̄ sit in elementis. Quis motuum est: q̄ materiā celi n̄ sit i potētia ad formā quā h̄z et ad nullā aliā nec habet priuationē āneā: nō enī appetit aliā formā. Et ppter hoc celus q̄uis habeat materiā: nō est corruptibile: q̄ corruptio rei et rōne materie aliā formā appetit. Materia ait inferiōris sub qcūq̄ forma sicut appetit aliā mediū pfectio rem: q̄ h̄z annexam priuationē āneā: nō est appetitū: ppter hoc h̄z annexam priuationē āneā: q̄ illa appetitū non fruſtrat ppter: q̄ natura lio est idea q̄is habebit aliā formā ab ea quā habet: et tā sequit腐uptio forma quā h̄z et p̄ dīcōnō totū cōpositū. Nec aut̄ dūeritas appetit: arguit diversitatē speciūocā. Et q̄ tenetū celū h̄e materia: sicut dīcidit de Roma cū adhēderit: q̄s imitāt̄. Et cā q̄. xxi. sc̄l. vbi late hanc materiā grātias: dicit̄ materia in celo: ut in inferioribus elei cōsidē rationē. Quā ratione assignat: q̄ materia est ens in pura potentia: et nullā participationē elementaliū h̄is cū actu formalē: et ideo nihil potest signari in materialiū suā dūeritas speciūocā: cū oī talte distictio speciūocā est a forma. Et item opatio arguit speciē sicut transmutatio materiā: sed materia nullius est actiūtatis seu opatiōis: ideo nō est assignare inf̄ materia et materia speciūocā differet. Et q̄ fm beatū Augustini. xii. cōf. Materiā est creatā. ppe nihil: ideo nō sunt ponēti gradus entitatis in materia: q̄ si posnerent̄ vna est pfectio alia: et sic inter pfectioē et impfectioē nihil mediat̄: et si nō esset propēnihil. Et duxit utrūm opionēs h̄it dicere celi esse substatianē cōpositā ex materia et forma inherentē: mate rie ppter intellectuā: nam intelligentia est actus separatus nulli inherens: nec depēdens ab aliā subfecto sed p̄ publicis: s̄ forma celi nō est alia: lic̄s materia suā scriptiū sit atē: q̄ nō tenet̄ sc̄l. celi aliā esse. Frūstra enim ponet̄ illa alia: celi mōutab̄ ab intelligentia se parata. Et hoc ista f̄ra dīci. q̄. q̄. Quālibet h̄z opionē p̄t̄ p̄babilis sūl. n̄r. et rōnes alteri solvere. Nam tenet̄ primā opionē dicere haberet ad rationē sequentium opinōim. Ad prima negat̄ pfectioā: q̄ idea celi est forma actus intelligibilis. Et cū arguit̄ q̄ est forma cōfici capēdo formā p̄ libet enīte simplici q̄d nō est materia sine informe: sive nō: sic enī opozit̄ et in diuīsōne Phisophylo diuidentis substantiam in materialē formā: et totū cōpositū: alioq̄ nō est sufficiēt̄: nec evacueret totā naturā diuīi cū nō cōp̄hēderet substatias separatas. Sed nō sequit̄: est forma separata: et actus intellectua lis: q̄ pot̄ deus separare formā a sūl extra materiā: et nō est intellectuālis. Ad sc̄lām diceret q̄ ls quātitas: rāritas: bēnitās p̄sequētur materiā: non enī sūl materiā: sed indifferēt̄ quācūq̄ rem h̄tēm partē extēribiles: sive sit materia sine forma: sicut et quātitas dūerita sequit̄ oīm rem habētē partēs nu merales: et gradus inēsionales. Bem dico yna sim pliciter vel aggregatue. Ad rationes aut̄ prime opinōim diceret̄ alij ad pūnam: q̄ trāmutatio ar guit̄ materias: potest dici q̄ transmutatio possibilis arguit̄ materiā: mo trāmutatio celi est possibilis po tētē dūine: potest enī deus celū trāmutare in elemētū et eucōrso. Et cū ip̄robat̄. Deus in suis actio nib̄ nō req̄uit̄ materiā. Dicēdū: lic̄s nō necessari re-

quirit materiā p̄ existēt̄: et ex sua volūtate p̄stuporūt̄ materiā in multū actionib̄: vt in p̄ductō aīt̄ intellectuē: sicut in p̄posito. sicut q̄ nō est frūstra materiā in p̄ductione ac intellectuē q̄ a solo deo p̄ducit̄: sic nec in celo. Ad sc̄lām cū arguit̄ q̄ materiā est in potētia p̄dictioē: respectu cuiuslibet forme quā p̄t̄ recipere. Dicit̄ q̄ verū est respectu potētia dūine nō aut̄ respectu potētia naturalē: q̄ respectu forme naturalē corruptibilis est in potētia p̄dictioē: ita q̄ potētia naturalē habere et nō habere successit̄: nō aut̄ respectu forme naturalē corruptibilis qualis est forma celi. Ad rōnes opinōim Tho. teatēris materia celi est alterius rationis a materia elemētop. Bēspōde f̄m tenētes oppositū. Ad illā q̄ adducēbāt̄ q̄ materia celi fm se sit in potētia ad oīm formā: q̄ quartiē est ex p̄t̄ sūl p̄t̄ quālibet recipere: etiā appetit̄ q̄ libet formā: q̄ ei appetere formā nō est alijs act̄ distinc̄t̄: a materia: sicut appetere invētēt̄ libet: appetit̄ fenītūt̄ vel intellectuē: sed est ipsa materia nata recipere formā. Et aut̄ materia celi non recipit̄ aliā formā: nō est p̄t̄ pfectioē forme: celi: sed p̄t̄ eī incorruptibilitate q̄ ex hoc origit̄: q̄ nō defīnit̄ sibi q̄litate h̄tēm corāriā fūi corūtū. Materia celi sītā subvna forma ultimā speciūocā: nō recipit̄ aliā speciūocā illa manente sīlare ro corrupta aliā recipit̄ quācūq̄ agēs introducit̄: sive pfectioē sive mūr̄ pfectioē: q̄ hoc indifferēt̄ est ad oīm formā. Et illa sītā sūl q̄ celi est incorruptibili le: q̄ maria celi appetit̄ aliā formā. Corruptibilitas enī rei nō p̄t̄ quēnt̄ ex appetere materiā q̄liā formā appetit̄ vi stendit̄ rō: sed ex eo q̄ defīnit̄ sibi q̄lita tem h̄tēm corāriā. Nō enī ignis ideo corrupti: q̄ materia ignis appetit̄ aliā formā: id est q̄ p̄t̄ recipere aliā formā: fed q̄ ignis defīnit̄ sibi q̄lidaditē et sūcūtūt̄ sītā q̄litas effē nō p̄t̄. Quē h̄tēm corāriā q̄litas: frigiditātē et humiditātē: q̄d cū caliditas et sūcūtūt̄ corāp̄t̄: corrupti: et forma ignis. Et hoc vult̄ p̄būs in de fēsiū et semītā cū dīc̄t̄: q̄ ignis et trānō agit̄ et patiūt̄ ab inūcū inquātū h̄mōt̄: sed sūl iquātū corāriatē h̄tēt̄: vñ si effē mītūt̄ aliq̄d nō de terminās q̄litarēt̄ h̄tēm corāriā: vel talē corāriā que applicari nō potest ut corāp̄t̄: et materia h̄tēm mītūt̄ p̄t̄rēt̄ sītā illa forma: et si effē cūlīdem rōnē cū materia alterī mītūt̄ corruptibili. Et q̄ arguit̄: q̄ materia celi nō h̄z priuationē annēxā. Unde q̄ nec materia elemētop h̄z priuationē annēxā de rigore p̄būz: q̄ priuationē nō est aliqd q̄d alteri annēxā: cū priuationē nō p̄t̄. Sed dīc̄t̄ ad sūl fēsum: i-materia priuationē aliqua forma: sicut etiā materia celi priuationē forma elemētarī: ita ita h̄z annēxā priuationē. Et si dīc̄t̄. p̄mūtā dicit̄ negationē in fibēctō apto natō: nūc aut̄ materia celi nō est subiectū natūrā recipie aliā formā: id est nō h̄z annēxā priuationē. Unde ut dīc̄t̄ est: q̄ materia celi cūt̄ cīt̄ est de se et receptiuā alterī formā: s̄ q̄ recipit̄ nō est ex parte materie: s̄ q̄ forma celi nō h̄z p̄trātūt̄ corāp̄t̄ ideo nō arguit̄ dūeritas speciūocā: h̄tēm materie et illū. Ad rōnes tertie opionēs. dīcidit̄ de Roma et Et cā tenētūt̄ materiā in celo elemētarī esse eius: ḡdē rōnes. Unde posint̄ tenētes oppositū dīcēt̄ q̄ non oīs dūeritas speciūocā est a forma: nā materiā a nullo differt̄ specie p̄ formā: s̄ seip̄a specie differt̄ ab omni forma: ab omni cōposito. Non enim res differt̄ ab alia per aliquod sibi extrinsecum: quia tūc